Sunt etiam qui illo uitio, quod ab Hegesia maximè fluxit, infringendis concidendisque numeris, in quoddam genus abiectum incidunt, Siculorum simillimum.

Improbantur etiam illi maximè, qui sequuntur illud Hegesiae uitium, ut omnes cōprehensiones fugiant, et numeros infringant atque concidant. nam in abiectum quoddam dicendi genus incidunt, quod olim Siculi sequebantur. Gorgias enim Leontinus concinnitatis inuentor, nimis concise & minute loquebatur: quem auctorem reliqui postea Siculi secuti sunt. In hoc uitio ferè totus est Seneca, qui nunquam ferè colligat aut concludit sententias. Vnde non iniuria Caius Caligula dicere solebat, Senecæ dictionē tanquam arenam esse

esse sine calce. cuius rei sit exemplum, initium epistolæ decimæ: Sic est. non mutò sententiam. fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. nō habeo cum quo te cōmunicatum uelim. & uide quò iudicium meum abeat, audeo te tibi credere. Quid hoc dicendi genere minutius, aut abiecius?

Tertium est, in quo fuerunt fratres illi Asiaticorum Rhetorum principes, Hierocles & Meneclēs, minimè mea sententia contem-
nendi. etsi enim à forma ueritatis, & ab Atticorum regula absunt, tamen hoc uitium cōpensant uel facultate, uel copia. Sed apud eos uarietas non erat, quod omnia ferè concludebantur uno modo.

Cicero, postquam orationem illam habuisset pro Roscio Amerino, ueritus Chrysoconi Sylle liberti, quem offenderat, potentiam (ut Plutarchus ait) Roma discessit, & Asiam ferè totam peragravit, ut peritos dicendi magistros uideret, & audiret. inter quos duos etiam fratres, quos hoc loco nominat, Hieroclem et Meneclē audiuit: qui eo tempore Rhetorum Asiaticorum principes habebantur. Hos igitur minimè contemnendos esse censet Cicero, quoniam & dicendi facultate, et copia plurimum ualebant. Duo tamen sunt, quæ in eis reprehendat. primum, quòd à forma ueritatis, & ab Atticorum regula absint. Fictas enim tantum causas agebant, quæ ab usu & consuetudine forenti abhorrent: atq; id cum facerent, non Atticam dicendi uenustatem, sed redundans & adipatæ dictionis genus sequebantur. Alterum, quòd omnia ferè concluderent uno modo. nam dichorem in clausulis, præter ceteros numeros omnes expectabant, & ferè semper eum admitebant: quod esse uitiosum, iam superius demonstratū est. in primis enim uarietate desiderat oratio.

Quæ uitia qui fugerit, ut neque uerbum ita traiciat, ut id de industria factum intelligatur, neque inserciens uerba quasi rimas expleat, nec minutos numeros sequens concidat, delumbetq; sententias: nec sine ulla commutatione in eodem semper uerfetur genere numerorum, is omnia ferè uitia uitauerit. nam de laudibus multa diximus, quibus sunt alia perspicuè uitia contraria.

Hæc breuis est eorum repetitio, quæ diligēter in oratione uitanda sunt, eo quòd sint maximè uitiosa. Quatuor autem esse demonstrat. Primum, traiectio uerborum dici potest, cum ita uerbum unum uel plura traiciuntur, ut id de industria, numeri gratia, factum appareat. Secundum, inculcatio potest appellari, cum ita uerba inserciuntur superuacanea, quasi rimæ expleri uideantur. Tertium, concisio uocetur, cum quis minutos numeros sequens concidit, & quasi delumbat sententias. Quartum, similitudo clausularum dicitur, cum sine ulla commutatione quis in eodem semper uersatur genere numerorum. Ergo si quis uerborum traiectionem, inculcationem, numerorum concisionem, similitudinem uitauerit, is omnia ferè uitia uitauerit. Cum enim de numerosæ orationis laudibus per multa dicta fuerint, qui laudes sequi didicerit, is etiam laudibus contraria uitia facile perspiciet, quod enim facere aut sequi decet, id non facere, aut non sequi, perspicuè uitiosum est. Quasi rimas expleat.) Metaphora à nauicatoribus sumpta, qui nauium rimas ita conantur exple, ne aqua possit ingredi: aut à doloris fabricis. sic Terentius: Plenus rimarum sum, hac atq; illac perfluo.

Quantum autem sit aptè dicere, experiri licet, si aut compositi oratoris bene structam collocationem dissoluas permutatione uerborum: corrumpatur enim tota res. ut & hæc nostra in Cornelia
na, &

na, & deinceps omnia: Neque me diuitiæ mouent, quibus omnes Africanos & Lælios multi uenaliitij mercatoresq; superarunt. im- muta paulum, ut sit: Multi superarunt mercatores, uenaliitijq; pe- rierit tota res.

Cum iam de uirtutibus & uitijis numerosæ orationis multa dixerit, nunc exemplis declarare, & quasi oculis subijcere uult, quantum sit aptè dicere. Quod, inquit, experiri licet, si quis alicuius compositi oratoris bene structam collocaionem sumat, & eam permutatione uerborum dissoluat. uidebit enim statim totam rem corrumpi, atque omnem illam dignitatem interire. Quæ res ut testator & clarior fiat, recitat ex Corneliana sua, quæ non amplius extat, exempla quædam, & sententijs & numeris absoluta. quorum illud primũ est: Neque me diuitiæ mouent, quibus omnes Africanos & Lælios multi uenaliitij mercatoresq; superarunt. Hæc comprehensio habet in clausula duo, quæ optima iudicantur. Primum est, quia uerbo clauditur. nam Quintilianus ait, semper optimum esse uerbo claudere sententiam, si modò id aptè fieri potest. Alterum est, quia duobus numeris amplissimis et optimis terminatur: hoc est, palimbacchio, & ionico à minori, quos præcedit spondæus. illa enim extrema pars, Mercatoresq; superarunt: ex spondæo, palimbachio, & ionico à minori sit. Est igitur omnino bene structa collocatio. quam si quis paulum immutet, hoc modo, Multi superarunt mercatores, uenaliitijq; statim tota perierit. Primò enim, uerbo non claudetur: deinde, quod longè maioris est momenti, totus numerus euanesceat. Cadit enim minutè atque ineptè sic immutata sententia. Totus autem ille locus quem ex Corneliana sua citat Cicero, sententiam eam habet: Vt nemo diuitias admiretur, quia neque meliorem neque præstantiorem utrum efficere possunt. Facile enim fieri potest, ut improbi & abiecti homines, quales sunt multi mercatores & mangones, qui seruos nouitios uendunt, quos Latini uenaliitios uocant, uiros præstantissimos, quales fuerunt Africani & Lælij, diuitijs superent. Magni enim uiri diuitias ferè cõtemnere, ac pro nihilo putare solent: quas tamen mercatores uenaliitijq; cupidè experunt. Sed cur Cicero, cum mercatores dixisset, adiunxit etiam uenaliitios, qui seruos emere atque uenundare solent? an non etiam uenaliitij mercatores sunt? Non certè, nam Africanus ait: Mercis appellatione ff. de Verb. si. signific. l. merc. cõ. homines non contineri: & ob eam rem mangones, non mercatores, sed uenaliitios appellari, ubi Alciatus ait: Venaliitios esse, qui uulgò reuenditores uocantur, qui mercatores dici non possunt. & mangones etiam esse uenaliitios, quoniã uenaliitia, id est seruos uenales expositos ipsi emere præoccupant, ut carius uendant. Dicuntur autem mangones, quòd homines agant in manum, id est in potestatem. Interdum etiam uenaliitij dicuntur, ipsi serui 31. cap. 12. qui uenduntur: ut Plinius, Hoc est insigne uenaliitij gregibus.

Et quæ sequuntur: Neque uestis, aut cælatum aurum & argentum, quo nostros ueteres Marcellos, Maximosq; multi eunuchi è Syria, Aegyptocq; uicerunt. Verba permuta sic, ut sit: Vicerunt eunuchi è Syria, Aegyptocq;.

Secundum hoc exemplum est ex eadem Corneliana, quod cum superioris sensu continuatum est: nempe non esse uestes, aut aurum, aut argentea uasa magnificè cælata, & præclaro opere facta, magni æstimanda: propterea quòd multi abiecti & uiles homines, quales eunuchi sunt, qui è Syria, Aegyptocq; ducebantur, earum rerum copia, summos illos & præstantissimos uiros Marcellum & Maximum superarunt. Hoc autem ideo dicit Cicero, quia

ueteres illi Romani, quales fuerunt Marcelli & Maximii, diuitias spernebant, & paupertate quasi delectabantur. nihil autem aliud studebant, quam ut Reipublicæ prodesse, & sibi gloriam immortalem compararent. Marcellus iustus, qui primus docuit Annibalem posse uinci, qui Romanæ Reipublicæ gladius dicebatur: sicuti contra Fabium Maximum scutum appellabatur, quod sine prælio uim atque impetum Annibalis reprimeret. unde cunctator dictus est. de quo Ennius:

Vnus qui nobis cunctando restituit rem.

Ergo illi pecunias, & uestes, & aurum, atque argentum calatum negligebant: at contra multi, qui seruitutem seruierant, deinde manumissi, tantas opes congregabant, ut illos præclarissimos imperatores uincerent. ait autem. E Syria & Aegypto: quoniam ex eis regionibus multi eunuchi & serui Romam uehebantur. Sed ad rem. Terminatur hæc comprehensio uerbo suo, et iambum atque spondæum habet in fine, qui numerus optimus est, quoties spondæus est uersus, et iambus præcedit, ut supra diximus. Efficit enim hac ratione primus Epitritus, qui numerus est grauissimus & amplissimus. Si uero quis ita permittet: Vice rursum eunuchi e Syria, Aegyptoque, statim omnis uenustas euanesceat.

Adde tertium: Neque uero mouent me ornamenta ista uillarum, quibus L. Paulum, & L. Mummius, qui rebus his urbem, Italiamque omnem refererunt, ab aliquo uideo per facile Deliaeo aut Syro potuisse superari.

Tertium exemplum, adhuc cum superiore continuatum ex eadem oratione. Villarum ornamenta uocat signa, tabulas, uasa Corinthia, aut Deliaea, aut alius generis, & cætera quibus ornari domus solent. Idcirco autem L. Paulum & L. Mummius nominat, quonia hi duo imperatores duas opulentissimas regiones imperio Romano adiecerunt, et penè incredibilem rerum omnium preciosissimarum copiam Romam attulerunt. nam L. Paulus deuictio Perse, Macedonia subiuugauit. Lucius autem Mummius euerfa Corintho, uectigale populi Romani totam Achaiam reddidit. ipsi uero continentissimi fuerunt, ut nihil ditiores ex tantis uictorijs euaserint. Facile igitur ab aliquo Deliaeo aut Syro mancipio, in uillarum ornamentis, & in diuitijs superari poterunt.

Fac ita, Potuisse superari ab aliquo Syro aut Deliaeo: uides ne, ut ordine uerborum paulum commutato, ipsidem uerbis stante sententia, ad nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta?

Si quis illum numerum dissoluat, qui erat aptissimus, quoniam spondæo claudebatur sententia, præcedente trochæo, cum diceretur, potuisse superari: atque ita dicat, Potuisse superari ab aliquo Syro, aut Deliaeo: ad nihilum omnia recident, etiam si stet eadem sententia, atque eadem uerba maneant, sed ordine commutato. Quoties igitur ex aptis dissoluta fiunt uerba, facile uidere licet, quantum ualeat numerus. Quis etiam contra, si quis dissoluta uerba colliger numeris, atque deuinciet, facile poterit intelligere, quantum eis uenustatis accedet. Hoc est quod Cicero subiungit:

Aut si alicuius inconditi arripias dissipatam aliquam sententiam, eamque ordine uerborum paulum commutato in quadrum redigas, efficiatur aptum illud, quod fuerit antea diffuens, ac solutum.

Capiamus, inquit, alicuius oratoris sententiam aliquam, quæ sit incondita atque dissipata, uel quæ numeris non satis sit aptis colligata: & commuta-

to paulum uerborum ordine redigamus eam in quadrum: certè uidebimus illud statim aptum effici, quod erat antea disfluens ac solutum. Fuit ætate patrum nostrorū uir Latinæ linguæ studiosissimus, Christophorus Longolius, qui certè (meo iudicio) maxima laude dignus est: quia relicta omni barbaria, se totum ad Ciceronis imitationem transfudit: atq; in multis sine dubio rebus Ciceronem satis feliciter imitatus est. Sed cum in eo peccauit, quod non satis distinctè atq; partiè suis in orationibus dixit: tum in hac re multo grauissima & maxime necessaria, per quam infelix fuit, quia raro aptè numero sep̄ sententiæ claudit. nam & importunè frequenter uerba tranſcit, & inculcat inania, & sententiæ sepe delumbat. Quòd si quando bene claudit, id potius ex assidua Ciceronis lectione, quam ex arte aliqua prouenire crediderim. Habet tamen interdum & bonas sententiæ, & lecta uerba. quæ si paulum commutent, facile numeroſe cadere possunt. quod ut intelligi possit, duobus aut tribus exemplis experiamur. Sunt in oratione, quam ipse pro se habuit, in extrema culesidâ periodi parte hæc uerba: Et meo ipse silentio proditus, ac me etiam sententiâ damnatus dici possim. quæ cõprehensio pessimè cadit, cum in extremo quatuor spondæi ponant. id autem esse uitiolum, iam supra demonstratū est. Permuta igitur uerborum ordinem, hoc modo: Et meo ipse silentio proditus dici possim, ac etiam sententiâ mea damnatus: longè melior & suauior clausula fiet, ex iambo & palimbacchio. Idem alibi: Date hanc mihi Patres Conueniam, ut de superiore mea uita, pauca ipse apud uos dicam. certè pars extrema huius periodi maxime est hiulca, atque iniucunda. Transpone duo uerba, hoc modo, Ut a pud uos ipse de superiore uita mea pauca dicam: & sententiæ quantum iucunditas accesserit. Sunt etiam apud eundem aliquæ tam inscietè clausæ sententiæ, ut nulla uerborū permutatione in quadrum redigi possint, qualis est illa: Nec se certo ullo consilio aut iudicio duci, sed cæco aliquo animorum impetu perturbatos ferri atq; raptari ostendūt. qua nihil inamcenius fieri potest. Sed ad Ciceronem redeamus, qui ita subiungit:

Age, sume de Gracchi apud Cæll. illud: Abesse non potest, quin eiusdem hominis sit, probos improbare, qui improbos probet, quanto aptius, si ita dixisset: Quin eiusdem hominis sit, qui improbos probet, probos improbare. Hoc modo dicere nemo unquam uoluit, nemoq; potuit, quin dixerit.

Exemplum sumit ab oratione C. Gracchi, qui sui temporis oratorum eloquentissimus habitus fuit. eam autem oratione habuit apud censores, in qua posuit hoc argumentum à contrarijs: Qui improbos probat, is etiam probos improbabit. Verum sententiâ disfluentem ac solutam fecerat, quoniam in fine duos iambo posuerat, cum dixisset: Qui improbos probet. Sed ordine uerborum commutato, hoc modo: Qui improbos probet, probos improbaret: sit extremus dichoreus, quem optimè claudere, iam superius multis exemplis docuimus. De hoc autem Graccho sic in Bruto loquit: Sed ecce in manibus uir & præstantissimo ingenio, et flagranti studio, & doctus à puero, C. Gracchus. Noli enim putare quenquam, Brute, pleniorē & uberiorē ad dicendum fuisse. Deinde ait: Damnum illius immaturo interitu res Romanas Latinasq; literas fecisse. & paulo post: Grandis est uerbis, sapiens sententijs, genere toto grauis: manus extrema non accessit operibus eius. præclare inchoata multa, perfecta non planè. Compositionem igitur & numerū uidetur innuere Cicero, cum ait: Manum extremam orationibus Gracchi defuisse. nam nemo unquam dicere numeroſe potuit, quin libentissimè dixerit.

Qui autem aliter dixerunt, hoc asse qui non potuerunt: ita facti

sunt repente Attici. quasi uerò Trallianus fuerit Demosthenes, cuius non tam uibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur.

Irridet eos, qui cum numerosæ orationis scientiâ assequi non potuissent, & incoëpositè dicerent, tamen Attici uideri uolebant, de quibus etiã multa superius. Eos igitur ad Demosthenis normam reuocat, qui cum maximè Atticus esset, tamen cõpositionis & numeri studiosissimus fuit: Cuius, inquit, uerborũ fulmina nõ tantopere uibrarēt, nec tanto impetu ferirēt animos, nisi numeris, quasi quibusdã neruis cõtorta ferrent. Ita facti sunt repente.) Ironia est. quoniam nemo repente Atticus, id est politus & elegans fieri potest. Sed longo tempore & maximo studio opus est. ita Perlius:

Nec in bicipiti somniasse Parnaso

Memini, ut repente sic poeta prodirem.

Quasi uerò Trallianus.) Perstat in Ironia, ut doceat non posse Atticos dici, qui numeros orationis contemnūt: cum eos diligentissimè Demosthenes obseruarit, qui nõ Trallianus, hoc est Asiaticus & barbarus, sed maximè Atticus fuit. Trallis enim ciuitas est in sinibus Carix et Phrygix. Cares autem & Phryges, tanquam barbari & incompositi notabantur. quod in oratione pro L. Flacco uidere licet.

Sed si quos magis delectat soluta, sequantur ea. Sanè modò si quis Phidix clypeũ dissoluerit, collocaationis uniuersam speciem sustulerit, non singulorũ operum uenustatē, ut in Thucydide orbem modò orationis desidero, ornamenta cõparent. Isti autem cum dissoluant orationem, in qua nec res, nec uerbũ ullum est, nisi abiectum: non clypeũ, sed (ut in prouerbio est, etsi humiliter dictũ est, tamen consimile est) scopas, ut ita dicam, mihi uidentur dissoluere.

Rursus eos insectatur, qui peruerse Attici dici uolebant, cum & sententijs & uerbis essent inanes. Si qui sunt, inquit, quos soluta magis delectent, quam composita, suo arbitrio sequantur ea, modò aliquid habeant quod laudari possit. Quemadmodũ si quis dissoluerit clypeum illum, quem Phidias summus artifex in statua Palladis fecit, uniuersam quidē speciem cõpositionis sustulerit: sed tamen in singulis operis illius partibus sua uenustas remanebit. Phidias enim statuarius excellentissimus, Mineræ simulachrũ ex ebore atq; auro mira arte confecit: cui clypeũ addidit, in quo gigantũ pugnam cum dijs & quædam alia sculpserat. Sed illud memorabile, quod ita nomē suum illic clypeo inscriptũ illigauit, ut auferri nullo modo posset, nisi totũ opus dissolueretur: quod magna gloriæ cupiditate motus fecit, ne unquã opus illud alterius quam Phidix dici posset. Ponamus igitur, inquit Cicero, clypeũ illum dissolutum, certè uniuersa clypei species peribit, sed tamē singula opera sua uenustatem retinebūt. sic in Thucydide nõ est ille orbis atq; ambitus uerborũ, qui numerose apteque sententiã claudat: sed tamē orationis apparēt ornamenta, ut sit Thucydidis oratio tanquam Phidix clypeus dissolutus. At isti uisus & abiecti oratores, qui se Atticos dici uolūt, cum orationē suam dissoluant, & nullis numeris deuinciant, in qua nulla est grauis sententiã, nullum elegans & politũ uerbum, sed abiecta omnia, non clypeũ dissoluere dici possunt, ut de Thucydide modò dicebamus: sed id quod in prouerbio est, facere uident, id est, scopas dissoluere. Licet enim prouerbiũ hoc humile sit, & è uulgi sece sumptũ, tamen istorũ orationis uidetur esse cõsimile. Significat autem hoc loco Cicero, prouerbiũ hoc eo tempore fuisse, ut si quis rem prorsus inutilē & contempnam faceret, is scopas dissoluere diceret. Quamuis ad Atticum libro septimo prouerbiũ

prouerbiū hoc aliter quodammodo acceperit. nam homines uiles & abiectos, uocat scopas dissolutas. sic enim ait: Cæsarem uidi Minturnis ad viij. calendas Februarias, mane, cum absurdissimis mandatis, non ad homines, sed scopas dissolutas, ut id ipsum ille mihi uideatur irridendi causa fecisse. hæc Cicero. Ergo uel oratio incondita, sine doctrina rerum et uerborum: uel homo uilis & abiectus, qui negotia sua nullo ordine sciat explicare, scopæ dissolutæ uocari optime potest.

Atque ut planè genus hoc quod ego laudo, contempnissimè uideant, aut scribant aliquid uel Socrateo more, uel quo Aeschines aut Demosthenes utitur: tum illos existimabo non desperatione reformidauisse genus hoc, sed iudicio refugisse. aut reperiam ipsa eadem conditione, qui uti uelit, ut aut dicat, aut scribat utra uoles lingua, eo genere quo illi uolunt.

Proponit conditionem istis qui numerosam orationem utiuperant, ut ostendat eos non iudicio numerum in oratione damnare, sed desperatione, quia non eum assequi possunt. Faciant, inquit, huius rei periculum, ut ostendant se planè cum iudicio contemnere compositam orationem, non eam ignotare. Scribant aliquid eo modo quo scripsit Socrates, aut Aeschines, aut Demosthenes. Quod si bene præstare potuerint, tunc omnino iudicandum erit, eos non idcirco genus hoc reformidare, quia desperent se illud assequi posse, sed quia iudicent indignum quod sequantur. Quod si nullo modo scribere numerose possunt, desinant tandem id improbare, quod omnes probati oratores secuti sunt: cum præsertim ij qui numerose dicunt, facile possint, cum eis usum fuerit, à numeris sese relaxare: qui uerò loquuntur inconditè, nequaquam dicere numerose possint. hoc est quod ait Cicero: Ergo facili reperiam aliquem oratorem ex eorum genere qui compositè dicunt, qui hac uti conditione uolet, ut cum istis Atticis nouis contendat, mutato dicendi genere, in utra uoluerint lingua: hoc est, ut isti numerose dicant, ipse uerò sine numeris istorum dicendi genus exprimat. Facile igitur nos, cum uolumus, relinquere numeros possumus: isti uerò, etiam si uelint, numeros assequi non possunt.

Facilius est enim apta dissoluere, quàm dissipata cōnectere. Res autem se sic habet: (ut breuissimè dicam quod sentio) compositè & aptè sine sententijs dicere, infania est: sententiose autem sine uerborum & ordine & modo, infantia: sed etiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes. quo qui est contentus, utatur.

Nemini sanè dubium est, quin longè facilius sit ea quæ bene collocata sunt dissoluere, quàm quæ sunt dissipata, connectere. Sicuti facilius est destruere, quàm construere. Ergo qui dissipata connectit, is etiam cum uoluerit, ea dissoluere poterit: ut architectus, postquam domum substruxerit, eandem potest etiam destruere. at contra, qui dissoluit ea quæ apta sunt, non ita facile postea connectere ea poterit. Cuiuslibet enim hominis est, subtractionem egregiam demoliri: nullius autem nisi architecti, bene ædificare. His ita disputatis, ad extremum explicat sententiam suam Cicero: docetq; eos infanos dici posse, qui relictis rebus & sententijs, numerose tantum atque aptè student dicere. Nam tota penè uis orationis in sententiarum & rerum pondere sita est. Qui autem egregias & graues sententias quarunt, & eas sine uerborum & ordine & modo proferunt, infantes posse meritò nominari. quorum

tamen infantia talis erit, ut stulticiæ nomine careat, & prudentiam aliquando etiam præ se ferat. Sic enim Thucydides, grauiſſimus auctor, ſcripſit. Quòd ſi quis hac re contentus eſt, ut ſententioſe dicat, utatur arbitrio ſuo: modò intel- ligat, ſe inter eloquentes numerari nullo modo poſſe.

Eloquens uerò, qui non approbationes ſolum, ſed admirationes, clamores, plauſus, ſi liceat, mouere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpe ſit quicquam aut ſpectari, aut audiri libentius.

Eloquens utruq; coniungere debet, ut & grauiſſimas atq; optimas ſententias habeat, & leciſſima uerba: quæ in dicendo tam bene collocet, ut non tantum approbetur & laudetur ab ijs qui audiunt, ſed eos etiam in tantà admirationem trahat, ut clament, plaudant, aſſenſionem præbeant. Denique in omnibus rebus tantopere debet excellere, nihil ut omnino ſit, quod libentius homines aut ſpectent, aut audiant. Hoc ſanè Demoſtheni atq; Aefchinti accidit, quo tempore hic contra, ille pro Cteſiphonte dicturus erat. nam ad id iudiciũ cõcurſus dicitur eſſe tota Græcia factus eſſe. Quid enim, inquit Cicero, aut tam uſendum, aut audiendum fuit, quàm ſummorũ oratorum, in grauiſſima cauſa, accurata, & inimicitijs incenſa oratio?

Habes meũ de oratore, Brute, iudiciũ: quod aut ſequere, ſi probaueris: aut tuo ſtabis, ſi aliud quoddam eſt tuum. in quo neq; pugna tecum: neque hoc meum, de quo tantopere hoc libro aſſeuerauimus, unquam aſſirmabo eſſe uerius, quàm tuum. Potest enim non ſolum aliud mihi, ac tibi, ſed mihi ipſi aliud aliàs uideri.

Hæc eſt totius operis conſuſio, qua ſuum iudiciũ de oratore, Brute iudicio ſubiicit. Quoniam diuerſæ ſunt hominũ ſententiæ, & quod ait Perſius:

Velle ſuum cuiq; eſt, nec uoto uiuitur uno.

Poteſt igitur fieri, ut aliorum iudiciũ probemus: poteſt etiam fieri, ut diſſentiamus. Hoc eſt quod ait Cicero: ſam intellexiſti Brute, quod nam ſit meũ de oratore iudiciũ. quod ſi tibi placuerit, illud ſequi poteris: ſi minus, in tuo perſeuerabis, ſi tuum à meo diuerſum eſt. neq; enim tecum unquã contendam, & quãuis in hoc libro multa de perfectio oratore dixerim, nõ tamẽ ideo dicã, me uerius de eo iudicãſſe, quàm tu iudicaturus ſis: quoniã frequenter accidit, ut non tantum ab alijs diſſentiamus, ſed quodammodo etiam à nobis ipſis: ut quod aliquãdo probauerimus, idem aliàs improbemus. Habes meũ. Hoc modo Cicero frequenter claudit libros ſuos, ut tertio de Officijs: Habes à patre munus M. fili. in Lælio: Hæc habui de Amicitia quæ dicerem, in Catone Maiore: Hæc habui de ſenectute quæ dicerem, ad quam utinam perueniat.

Nec in hac modo re quæ ad uulgi aſſenſum ſpectet, et ad aurium uoluptatem, quæ duo ſunt ad iudicandũ leuiſſima: ſed ne in maximis quidem rebus quicquam adhuc inueni firmiter, quod tenerem, aut quò iudiciũ meum dirigerem, quàm illud, quod eunq; mihi quàm ſimillimum uerũ uideret, cum ipſum illud uerum in occulto lateret.

Cicero in rebus philoſophicis Academicis præcipuè ſecutus eſt, quorum Plato princeps fuit. Hi enim philoſophi dicebant, nihil omnino uerè præcipi poſſe: multa tamen eſſe uerifimilia, quæ noſtrum animum probabilitate percutiant. Contra quorum opinionem accuratè Lucullus apud Ciceronem diſputat: ſed longe accuratius ipſe Cicero Lucullo reſpondet, & Academicos defendit.

defendit. Hanc autem Academicorum sectam ab ineunte adolescentia secutus est Cicero, quod ex Prooemio secundi libri de Inventione facile potest intelligi, quos libros adolescentulus scripsit. sic enim ait: Quare nos quidem sine ulla affirmatione simul quærentes, dubitanter unumquodq; dicemus, ne dum paruulum hoc consequimur, ut satis commode hæc perscripsisse uideamur: illud amittamus, quod maximum est, ut ne cui rei temere atq; arroganter assenserimus. Hoc igitur est quod ait hoc loco, nihil se habere certi quod affirmet, non modo in hac re quæ tota popularis est, & ad uulgi sensum accommodanda, & quæ nihil aliud quàm aurium uoluptatem sequatur, quæ res ad iudicandum uidentur esse leuissimæ: sed etiam in rebus maximis, quæ in Philosophia tractantur. Itaq; concludit, eò dirigendum esse iudicium, quò nos ueri similitudo traxerit. quoniam ueritas in occulto latet, atq; in profundo mersa est: ut aiebat Democritus. Hæc autem eò spectant, ut ostendat, suū iudicium de perfecto oratore falsum esse posse.

Tu autem uelim, si tibi ea quæ disputata sunt, minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putes quàm effici potuerit: aut dum tibi roganti uoluerim obsequi, uerecundia negandi, scribendi me impudentiam suscepisse.

Eandem in extrema libri parte Bruto difficultatē obijcit, quam in istio proposuerat, quasi diuinaret, fore ut hoc opus Bruto nō planè satisfaceret. ait autem, maius opus institutum fuisse, quàm effici possit: quoniam aggressus est id ostendere, & cogitationi subijcere, quod nunquam fuit, neq; fortasse futurum est. Sed tamē dum obsequi Bruto roganti uoluerit, ab uno uitio in aliud contrarium uitium incidisse. nam uerecundia per se uirtus non est (ut sentit Aristoteles) sed tamen quodāmodo custos est uirtutum omnium, ut in Partitionibus ait Cicero. uerū sæpe fit, ut uitiosa sit uerecundia, quod iusto uolumine Plutarchus ostendit. Si quando autem uitio datur uerecundia, tunc profecto id accidit, cum ea negare non audemus amicis rogantibus, quæ nequaquam eis præstare possumus. nam tunc propter uerecundiam, in impudentiam incidimus.